CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Edital Nº 15/2016

Súmula: Designa atividades para a XII Turma
no ano de 2016.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Ciência Jurídica, no uso de suas
atribuições legais,

  RESOLVE

I.  Instituir  o  Formulário  de  Acompanhamento  de  Orientações,  conforme  o  anexo  I  deste

Edital.

II. Designar o calendário de atividades de orientações para os discentes da Turma XII, que

deverão comparecer a duas reuniões, no ano de 2016, com o Coordenador do Programa de

Pós-Graduação  em Ciência  Jurídica  da  UENP,  para  acompanhamento  das  orientações,  na

forma que segue:

29 de abril – das 19 às 23 horas;

30 de abril – das 08 às 12 horas;

15 de julho – das 13 às 18 horas.

A presença  nas reuniões é obrigatória.

III. Os discentes deverão participar da Aula Inaugural do Doutorado, que ocorrerá no dia 15

de julho de 2016, às 19h30, nas dependências do CCSA-CJ.

IV.  Na  primeira  reunião,  o  discente  deverá  apresentar  preenchido  o  formulário  de

Acompanhamento de Orientações.

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

V. Na segunda reunião, o discente deverá apresentar um resumo expandido da dissertação que

será publicado nos Anais do “I Advanced Studies Meeting: Juridical Science”

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação em Ciência

Jurídica  do Centro de Ciências  Sociais Aplicadas,  Campus de Jacarezinho  da Universidade

Estadual do Norte do Paraná, Jacarezinho (PR), aos oito dias do mês de março de dois mil e

dezesseis.  Eu,  ______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                                                    ASSINADO NO ORIGINAL
Prof. Dr. Fernando de Brito Alves

Coordenador do Programa

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO I

FICHA DE ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

1a. Reunião

IDENTIFICAÇÃO

Nome:

________________________________________________________________________

Orientador:

____________________________________________________________________

CRÉDITOS PUBLICAÇÃO

Indicar a referência completa da publicação, incluindo ISSN/ISBN e Qualis.

Produção com o Orientador

[   ] sim [   ] não

Se sim descreva:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Produção com outros professores do programa

[   ] sim [   ] não

Se sim descreva:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Produção com discentes da UENP

[   ] sim [   ] mestrado

[   ] não [   ] graduação / IC

Se sim descreva:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Produção com externos

[   ] sim [   ] integrantes de outros programas [   ] na área

[   ] não [   ] não integrantes de outros programas [   ] fora da

área

Se sim descreva:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

PROJETO DE PESQUISA

Nome do Projeto:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Financiador (obrigatório quando houver):

___________________________________________________________________________

Fase do Projeto:

[   ] Reelaboração [   ] Coleta de Dados / Leitura – terço inicial

[   ] Coleta de Dados / Leitura – terço médio  [   ] Coleta de Dados / Leitura – terço final

[   ] Análise dos Dados [   ] Redação

[    ] Levantamento bibliográfico [   ] Revisão

Previsão da Defesa (marque com um X):   (1º)   (2º)  Semestre de 20_______.

Descrever as atividades relacionadas ao Projeto no semestre e os principais resultados até o

momento. Anexar páginas adicionais se necessário.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Cite os pontos positivos e os pontos negativos relacionados ao andamento do Projeto

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

PONTOS POSITIVOS

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

PONTOS NEGATIVOS
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Relacione a produtividade científica do semestre relacionada ao Projeto

(Apresentações em geral, apresentações em conferências, publicações, etc).

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Data: ____/____/_____

________________________

     Assinatura do Aluno

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO II

Regras para apresentação do Resumo Expandido

Organização  em:  Título,  Autores,  Resumo,  Palavras-chave,  Introdução,  Metodologia,  Resultados  e

Discussão, Conclusões, Agradecimentos e Referências;

O  resumo  expandido  deverá  ocupar  no  máximo  cinco  páginas,  contendo  texto  com Tabelas  e/ou

Figuras;

O  texto  deverá  ser  produzido  em  programa  Word e  salvo  em arquivo  .doc  e  convertido  para

arquivo  pdf.  O  texto  deverá  ser  formatado  para  o  tamanho  de  página  A-4,  com  margens

superior,  inferior,  esquerda e  direita de  2,5cm. O texto deverá ser confeccionado em  modo

justificado, espaçamento entre linhas simples e empregada fonte ARIAL, corpo 11, exceto no

título (ver item 5);

A  nomenclatura  científica deve  ser  citada  segundo  os  critérios  estabelecidos  nos  Códigos

Internacionais em cada área. Unidades e medidas devem seguir o Sistema Internacional;

O texto deverá iniciar  com o  TÍTULO do trabalho em letras maiúsculas, utilizando fonte ARIAL,

corpo 14, em negrito, centralizado;

Após  dois  espaços  (duas linhas)  do Título,  deve aparecer  o  Nome Completo  do Autor, em fonte

ARIAL,  corpo 12, centralizados e grafados somente com as primeiras letras maiúsculas. Fazer

chamada  com número  arábico sobreescrito para cada instituição,  após o último sobrenome  do

autor, para indicar o endereço eletrônico (e-mail);

O  Resumo  deve ser  apresentado com  parágrafo  único. Recomenda-se o máximo de 250 palavras,

com  breves  e  concretas  informações  sobre  a  justificativa,  objetivos,  métodos,  resultados  e

conclusões  do trabalho.  Deverão ser  iniciados  imediatamente abaixo da palavra Resumo.  Não

deve absolutamente conter referências bibliográficas;

Logo  após  o  Resumo,  seguindo-se à  expressão  “Palavras-chave:” e,  na  mesma  linha  que  esta,

deverão  ser  incluídas,  no  mínimo,  três  e,  no  máximo,  cinco,  expressões  em  português

relacionadas  ao  tema  do  trabalho,  separadas  por  “ponto  e  vírgula”  e  que  não  devem estar

presentes no TÍTULO;

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Para  a  seção  Introdução recomendamos,  no  máximo,  1.000  (um  mil)  palavras,  justificando  o

problema  estudado  de  forma  clara  e  utilizando,  se  possível,  revisão  de  literatura.  O  último

parágrafo deve conter os objetivos do trabalho realizado;

Para a seção  Metodologia recomendamos  que seja  concisa,  clara, de modo  que o leitor  entenda  e

possa reproduzir os procedimentos utilizados, não devendo exceder 1.000 (um mil) palavras;

Para a seção  Resultados  e Discussão  deve  conter  os  dados  obtidos,  até o momento,  podendo  ser

apresentados, também, na forma de Tabelas e/ou Figuras. A discussão dos resultados deve estar

baseada e comparada com a literatura utilizada em outros trabalhos de extensão, indicando sua

relevância, vantagens e possíveis limitações;

Tabelas e  Figuras devem  ser  confeccionadas  de  forma  a  apresentar  qualidade  necessária  à  boa

reprodução. Para figuras recomendamos resolução de 300 dpi e tamanho 10x10cm. Devem ser

inseridas no texto do resumo expandido e  numeradas  com algarismos  arábicos. Nas Tabelas

(sem negrito), o título deve ficar acima  e nas Figuras (sem negrito), o título deve ficar abaixo.

Ao final do título de Tabela não há pontuação .  Já no caso de títulos de Figuras, deve ter

ponto final. É recomendável evitar a apresentação dos mesmos dados na forma de Figuras e

Tabelas;

A seção Conclusões deve ser elaborada com o verbo no presente do indicativo, em frases curtas, sem

comentários  adicionais  (Resultados  e Discussão), e  com base nos  objetivos  e  resultados  do

Resumo Expandido. Recomendamos Não exceder 200 (duzentas) palavras;

A seção  Agradecimentos  pode expressar  os  agradecimentos  aos  órgãos  que  concederam bolsas e

auxílios  ao Projeto,  às instituições  e  às pessoas que contribuíram para o desenvolvimento  do

Projeto (exceto o professor orientador). Recomenda-se não exceder 50 (cinqüenta) palavras;

Na seção Referências Bibliográficas devem ser listados apenas os trabalhos mencionados no texto,

em ordem alfabética do sobrenome, pelo primeiro autor. Dois ou mais autores, separar por ponto

e vírgula.  Os  títulos  dos  periódicos  não  devem  ser  abreviados.  A ordem dos  itens  em  cada

referência  deve  obedecer  às normas  vigentes  da  Associação Brasileira  de Normas Técnicas  –

ABNT (Consultar Bibliotecas da UENP);

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito  - e-mail:
mestrado.ccsa@uenp.edu.br